
17037 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 28-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 22 febbraio 2019, n. 19 
Piano regionale triennale di edilizia scolastica 2018/2020 e dei relativi piani annuali ai sensi del D.L. 
104/2013 (convertito dalla L. n. 128/2013) e del D.M. 03/01/2018 n. 47 – D.G.R. n. 595 del 11.04.2018 – 
Riesame della A.D. n. 70 del 02/08/2018 in ottemperanza ad ordinanza del TAR Puglia Bari n. 468/2018. 

La Dirigente della Sezione Istruzione e Università 

VISTI gli artt. 4 – 16 e 17 del D. Lgs. 165/01 e succ. modificazioni. 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97. 
VISTO l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici. 
VISTO l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici. 
VISTA la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”. 
VISTO il D.L. n. 104/2013, “Misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca”, convertito dalla L.n. 
128/2013; 
VISTO il Decreto interministeriale del 3 gennaio 2018 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, adottato di 
concerto con il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e con il Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti. 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 595 del 11/04/2018 avente ad oggetto: “Programmazione 
nazionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020”. Criteri per la definizione del Piano 
regionale triennale di edilizia scolastica 2018/2020 e dei relativi piani annuali ai sensi del D.L. n. 104/2013, 
(convertito dalla L.n. 128/2013) e del D.M.  3 gennaio 2018 n. 47. 
VISTO l’Atto Dirigenziale n. 16 del 16.04.2018 è stato approvato il relativo Avviso pubblico, pubblicato sul 
BURP n. 55 del 19.04.2018. 
VISTO l’Atto Dirigenziale n. 53 del 29.06.2018 e n. 54 del 02.07.2018 di proroga dei termini di inoltro delle 
candidature delle proposte progettuali, attraverso il portale dell’Anagrafe Regionale dell’Edilizia Scolastica 
fino le ore 12,00 del giorno 03.07.2018. 
VISTI gli Atti Dirigenziali n. 56 del 03.07.2018, e 66 del 31.07.2018 di Istituzione e nomina dei componenti 
della commissione per la verifica di ammissibilità e la valutazione delle proposte progettuali ai sensi dell’art. 
6 dell’Avviso Pubblico. 
VISTO l’Atto Dirigenziale n. 70 del 02.08.2018 di approvazione del Piano regionale triennale di edilizia scolastica 
2018/2020. 
VISTO l’Atto Dirigenziale n. 98 del 20.11.2018 di individuazione dei beneficiari del piano annuale 2018. 
VISTO il D.P.G.R. 31 luglio 2015 n. 443 di adozione del modello organizzativo “MAIA”. 
VISTO il D.P.G.R. 17 maggio 2016 n. 316 di attuazione del modello organizzativo “MAIA”. 
VISTA la D.G.R. n. 1176 del 29 luglio 2016. 
VISTA la Determina del Direttore di Dipartimento Risorse Finanziari e Strumentali, Personale e Organizzazione 
n. 16 del 31/03/2017 di conferimento degli incarichi di Direzione dei Servizi. 
RICHIAMATA la D.G.R. n. 1157 del 13/07/2017 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di 
dirigente della Sezione Istruzione e Università all’Arch. Maria Raffaella Lamacchia. 
VISTA l’istruttoria espletata dalla responsabile della P.O. “Programmazione e gestione degli interventi di 
edilizia scolastica finanziati con fondi comunitari, FAS, risorse statali e regionali”. 

Considerato che 
La Regione Puglia con Atto Dirigenziale della Sezione Istruzione e Università n. 70 del 2 agosto 2018 ha approvato 
il fabbisogno e la graduatoria del Piano regionale triennale di edilizia scolastica 2018/2020 e dei relativi piani 
annuali, che prevede per il progetto di fattibilità tecnico economica candidato dal comune di Carapelle la: 



17038 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 28-2-2019                                                 

 

  

 

 

 

 

 

 

“ridefinizione dell’appartenenza alle categorie di cui all’art. 3 dell’Avviso Pubblico delle candidature di cui 
agli ID 742, (...), sulla base del contenuto effettivo delle proposte progettuali trasmesse” e la conseguente 
collocazione della proposta progettuale presentata dal comune di Carapelle nella sub-graduatoria C, in luogo 
della sub-graduatoria A, alla quale si era candidato il medesimo Comune. 

Il comune di Carapelle ha presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per la Puglia, Sezione 
Terza di Bari n. 1288/218, con cui ha chiesto l’annullamento, previa sospensione dell’efficacia, della predetta 
Determinazione Dirigenziale n. 70 /2018. 

Il Tribunale Amministrativo Regionale per la Puglia, Sezione Terza, con ordinanza n. 468/2018 ha accolto 
l’istanza cautelare del comune di Carapelle di sospensione dell’efficacia, in parte qua, dell’Atto Dirigenziale 
n. 70/2018, statuendo che, ad un sommario esame proprio della fase cautelare, l’intervento proposto da 
parte del ricorrente (i.e. demolizione e ricostruzione della palestra scolastica con considerevole aumento 
volumetrico della nuova struttura) è suscettibile di rientrare contemporaneamente nella categoria C.2 (“Nuove 
costruzioni”) e nella categoria A.1 (“Interventi di sostituzione edilizia con demolizione e ricostruzione di edifici 
esistenti”), con consequenziale operatività della clausola di cui all’art. 3, comma 3 dell’avviso pubblico (lex 
specialis) “in caso di proposta che preveda più tipologie di interventi tra quelle di cui all’art. 3, comma 1 del 
presente avviso, si considera appartenente alla categoria di livello superiore” e, pertanto, l’Amministrazione 
regionale dovrà effettuare il riesame della proposta progettuale del Comune istante alla stregua della citata 
prescrizione dell’avviso pubblico (art. 3, comma 3). 

Preso atto che 
La commissione di valutazione, si è riunita in data in data 17 gennaio 2019, giusta convocazione di cui alla 
nota prot. n. AOO_162/198 del 14/01/2019, e in ottemperanza alla sopracitata ordinanza del Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Puglia, Sezione Terza, ha proceduto ad attribuire i punteggi dei criteri specifici 
per la categoria A.1 ex articolo 7 dell’Avviso Pubblico alla proposta progettuale del comune di Carapelle, per 
un totale di n. 98 punti, come si evince dal verbale della seduta straordinaria trasmesso da presidente della 
citata commissione con nota prot. n. AOO_162/198 del 18/01/2019. 

Ritenuto 
Di dover conseguentemente rettificare, in ottemperanza all’ordinanza n. 468/2018 del Tribunale Amministrativo 
Regionale per la Puglia - Sezione Terza e con riserva, in attesa della definizione del giudizio nel merito, la 
graduatoria del fabbisogno e la graduatoria del Piano regionale triennale di edilizia scolastica 2018/2020 
approvate con Atto Dirigenziale della Sezione Istruzione e Università n. 70 del 2 agosto 2018, collocando la 
proposta progettuale presentata dal comune di Carapelle (ID 742) nella sub-graduatoria “A” con n. 98 punti. 
Di notificare il presente provvedimento al Comune interessato. 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 
Di stabilire che la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento assume valore di notifica agli Enti 
interessati. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. 
Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 



17039 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 28-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 
 

Adempimenti contabili ai sensi della D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
Arch. Maria Raffaella Lamacchia 

Ritenuto di dover provvedere in merito

                                                                                 DETERMINA 

Per le ragioni e le motivazioni espresse in narrativa richiamate per costituirne parte integrante di: 

•	 Prendere atto che la commissione di valutazione, si è riunita in data in data 17 gennaio 2019 giusta 
convocazione di cui alla nota prot. n. AOO_162/198 del 14/01/2019, in ottemperanza all’ordinanza 
n. 468/2018 del Tribunale Amministrativo Regionale per la Puglia, Sezione Terza, ed ha proceduto 
ad attribuire i punteggi dei criteri specifici per la categoria A.1 ex articolo 7 dell’Avviso Pubblico della 
proposta progettuale del comune di Carapelle, per un totale di n. 98 punti come si evince dal verbale 
della seduta straordinaria trasmesso con nota prot. n. AOO_162/198 del 18/01/2019, in attesa della 
definizione del ricorso nel merito.  

•	 rettificare, in ottemperanza all’ordinanza n. 468/2018 del Tribunale Amministrativo Regionale per la 
Puglia - Sezione Terza e con riserva, in attesa della definizione del ricorso nel merito, la graduatoria del 
fabbisogno e la graduatoria del Piano regionale triennale di edilizia scolastica 2018/2020 approvato 
con Atto Dirigenziale della Sezione Istruzione e Università n. 70 del 2 agosto 2018, collocando la 
proposta progettuale presentata dal comune di Carapelle (ID 742) nella sub-graduatoria “A” con n. 
98 punti. 

•	 Di notificare il presente provvedimento al Comune interessato. 

•	 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

•	 Di stabilire che la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento assume valore di notifica agli 
Enti interessati. 

Il presente provvedimento: 
- È immediatamente esecutivo. 
- E’ adottato in un unico originale. 
- Sarà pubblicato all’Albo della Sezione Istruzione e Università nelle more dell’istituzione dell’Albo 

telematico. 
- Sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it e sul portale www. 

sistema.puglia.it 
- Sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale. 
- Sarà trasmesso in copia conforme all’Assessore Formazione e Lavoro. 
- Il presente atto è composto da n. 5 pagine, è adottato in originale. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
Arch. Maria Raffaella Lamacchia 

https://sistema.puglia.it
www.regione.puglia.it
https://ss.mm.ii



